
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

225
Besluit van 28 april 1980, tot wijziging van het Algemeen 
EEG-IJkbesluit (Stb. 1978,168) en het IJktarievenbesluit 
1968 (Stb. 676)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, Th. M. 
Hazekamp, van 28 februari 1980, no. 680/179 W.J.A.;

Overwegende, dat het Algemeen EEG-IJkbesluit (Stb. 1978,168) en het 
IJktarievenbesluit 1968 (Stb. 676) wijziging behoeven in verband met de uit
voering van de richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 
21 december 1976 betreffende de onderlinge aanpassing van de wetgevin
gen der Lid-Staten inzake taxameters, no. 77/95/EEG (Pb. E.G. 1977, L 26);

Gelet op de artikelen 6, 21a en 21b van de IJkwet 1937 (Stb. 627);
De Raad van State gehoord (advies van 19 maart 1980, no. 18);
Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 24 april 

1980, no. 680/308 W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Algemeen EEG-IJkbesluit (Stb. 1978,168) wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:
1. het eerste lid, onder c, wordt gewijzigd als volgt:
a. aan het slot van het onder 5° bepaalde wordt de puntkomma gewijzigd 

in een komma;
b. na het onder 5° bepaalde wordt een nieuw punt ingevoegd, luidende: 
«6°. de taxameters, met uitzondering van elektronische taxameters;»;
2. na het derde lid wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
«4. Ten aanzien van de meetmiddelen, die zijn aangewezen in het eerste 

lid, onder c, 6°, geldt in plaats van de in het tweede lid, onder b, bedoelde 
eerste EEG-ijk de gedeeltelijke eerste EEG-ijk.».

B

In artikel 6, derde lid, onder a, wordt in plaats van «bij de eerste EEG-ijk» 
gelezen: «bij de eerste EEG-ijk of de gedeeltelijke eerste EEG-ijk».

Staatsblad 1980 225 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c

Het opschrift van § 3 wordt gelezen: «Eerste EEG-ijk en gedeeltelijke eer
ste EEG-ijk».

D

Artikel 16, eerste lid, wordt gelezen:
«1. Ten aanzien van een meetmiddel, waarop de beide vormen van een 

EEG-keuring, bedoeld in artikel 2, tweede lid, dan wel in artikel 2, tweede lid, 
onder a, en vierde lid, van toepassing zijn, moet bij de aanbieding daarvan 
tot onderscheidenlijk de eerste EEG-ijk of de gedeeltelijke eerste EEG-ijk een 
EEG-modelgoedkeuring gelden.».

E

Na artikel 19 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:
«Artikel 19a. 1. Ten aanzien van een meetmiddel, aangewezen bij artikel 

2, eerste lid, onder c, 6°, is bij de gedeeltelijke eerste EEG-ijk het met betrek
king tot de eerste EEG-ijk bepaalde in artikel 18, eerste, tweede, derde, vijfde, 
zesde en achtste lid, van overeenkomstige toepassing.

2. Een meetmiddel als bedoeld in het eerste lid, dat bij de gedeeltelijke 
eerste EEG-ijk wordt goedgekeurd, wordt ten bewijze daarvan voorzien van 
het eerste deel van het ijkmerk van eerste EEG-ijk.

3. De gedeeltelijke eerste EEG-ijk geschiedt op één of meer door de 
hoofddirecteur te bepalen plaatsen.».

F

Artikel 20 wordt gewijzigd als volgt:
1. voor de bestaande tekst wordt het cijfer «1.» geplaatst;
2. na het eerste lid wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
«2. Een meetmiddel als bedoeld in artikel 19a, eerste lid, dat in een andere 

Lid-Staat de gedeeltelijke eerste EEG-ijk heeft ondergaan en waarop door of 
vanwege die Lid-Staat het eerste deel van het ijkmerk van eerste EEG-ijk is 
aangebracht, wordt voor de toepassing van dit besluit en de daarop berus
tende bepalingen aangemerkt als een meetmiddel dat bij de gedeeltelijke 
eerste EEG-ijk door de dienst van het Ijkwezen is goedgekeurd.».

G

Artikel 22 wordt gewijzigd als volgt:
1. in het eerste lid, onder a en b, wordt in plaats van «eerste EEG-ijk» tel

kens gelezen: «eerste EEG-ijk of gedeeltelijke eerste EEG-ijk»;
2. in het tweede lid, onder c, wordt in plaats van «indien toepassing is ge

geven aan artikel 18, vijfde lid,» gelezen: «indien toepassing is gegeven aan 
artikel 18, vijfde lid, of aan artikel 19a, eerste lid, juncto artikel 18, vijfde lid,» 
en wordt in plaats van «eerste EEG-ijk» gelezen: «eerste EEG-ijk of gedeelte
lijke eerste EEG-ijk».

H

In artikel 23, eerste en tweede lid, wordt in plaats van «eerste EEG-ijk» tel
kens gelezen: «eerste EEG-ijk of gedeeltelijke eerste EEG-ijk».

I

Artikel 35 wordt gelezen:
«Artikel 35. De artikelen 7, eerste lid, onder b, 8, eerste lid, onder b, en 

10-16 van de wet gelden nietten aanzien van de meetmiddelen, aangewe
zen bij artikel 2, eerste lid, onder c, 2° en 6°.».

Staatsblad 1980 225 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIKIKEELL I III

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
14 januari 1980, Stb. 11.

Het IJktarievenbesluit 1968 (Stb. 676)1 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 1 wordt na «eerste EEG-ijk» en de daarvan gegeven omschrijving 
ingevoegd:

«gedeeltelijke eerste EEG-ijk: de keuring, bedoeld in artikel 2, vierde lid, 
van het Algemeen EEG-IJkbesluit;».

B

Na artikel 2a wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:
«Artikel 2b. Het keurloon, verschuldigd wegens de gedeeltelijke eerste 

EEG-ijk, bedraagt voortaxametersf 125,-.».

In artikel 3a, tweede lid, wordt, na wijziging van het bestaande onderdeel c 
in onderdeel d, een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

«c. voortaxameters....f4000,-;».

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 1980.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 28 april 1980
Juliana

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Th. M. Hazekamp

Uitgegeven de tweeëntwintigste mei 1980

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 225 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

De rich tlijn  van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 21 de
cem ber 1976 betreffende de onderlinge aanpassing van de w etgevingen der 
Lid-Staten inzake taxam eters, no. 77/95/EEG (Pb. E.G. 1977, L 26) voorziet erin, 
da ttaxam eters  een EEG-keuring kunnen ondergaan; aan het in de handel 
brengen van aldus goedgekeurde taxam eters m ogen de Lid-Staten geen be
lem m eringen in de weg leggen. De rich tlijn  laat ter aanvulling  van de EEG- 
keuring bem oeiingen van elk der Lid-Staten op het nationale, regionale o f lo
kale vlak toe vó ó r het in gebruik nemen van taxam eters, ind ien nationale 
w ette lijke  bepalingen dat voorschrijven . De EEG-keuring van taxam eters 
om vat ingevolge de rich tlijn  een onderzoek to t EEG -m odelgoedkeuring en 
voorts  een onderzoek in het kader van de eerste EEG-ijk, dat ingeval van 
goedkeuring le id t to t het aanbrengen van slechts een deel van het ijkm erk 
van eerste EEG-ijk.

Het onderhavige beslu it bevat de in verband m et deze rich tlijn  nodige 
voorzieningen. Op de voet van artikel 28, tw eede lid, van het A lgem een 
EEG-IJkbesluit (Stb. 1978,168) zullen de in de rich tlijn  vervatte  ijktechnische 
voorschriften, waaraan taxam eters bij EEG-keuring getoetst w orden, bij m i
nisteriële beschikking w orden vastgesteld.

De door m ij betreurde vertraagde u itvoering  van de vorengenoem de rich t
lijn  v ind t voornam elijk  zijn oorzaak in de vo lgende om standigheden. A lle r
eerst w ijk t het EEG-keuringsregime voor taxam eters zoals h ie rvoor w eerge
geven af van het norm ale EEG-keuringsregime dat te r u itvoering  van de zo
genaam de kaderrichtlijn  (rich tlijn  van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 26 ju li 1971 inzake de onderlinge aanpassing van de w etgev in 
gen der Lid-Staten betreffende de voo r m eetm iddelen en m etro logische 
contro lem ethoden geldende algem ene bepalingen, no. 71/316/EEG (Pb. L 202) 
is neergelegd in het A lgem een EEG-IJkbesluit. D aardoor was een u itvoerig  
onderzoek nodig ten einde te  bereiken dat de m aterie van de rich tlijn  inzake 
de taxam eters in voornoem d beslu it w o rd t ingepast m et handhaving van de 
structuur daarvan en m et de m inst m ogelijke w ijz ig ingen. Vervolgens moest 
rekening w orden gehouden m et het fe it, dat h ier te lande regelen terzake 
van het in gebru ik  nemen van taxam eters in het kader van het vervoer van 
personen m et tax i's  behoren to t de bevoegdheid van de gem eenten. Aange
zien de vorenbedoelde, de EEG-keuring aanvullende, bem oeiingen van de 
Nederlandse gem eenten m et taxam eters niet in s trijd  m ogen zijn m et de be
palingen van de rich tlijn , dienden alle gem eenten schrifte lijk  te w orden inge
lich t om tren t de in voorbere id ing  zijnde regeling m et het verzoek hun even
tueel te r zake bestaande bepalingen, zo nodig, tijd ig  aan te passen; d it ve rg 
de eveneens de nodige tijd .

Artikel I bevat de in het A lgem een EEG-IJkbesluit m et het oog op de taxa
meters nodige voorzieningen.

Onderdeel A  betreft de aanwijzing van taxam eters als m eetm iddelen, 
w aarvoor EEG-keuring kan w orden verzocht. In het nieuwe, aan artikel 2 toe 
te voegen, v ierde lid, is to t u iting  gebracht, dat behalve het onderzoek to t 
EEG -m odelgoedkeuring slechts een gedeeltelijke eerste EEG-ijk voo r taxa
m eters m ogelijk  is.

De in onderdeel D voorziene w ijz ig ing  van artikel 16, eerste lid, van het A l
gem een EEG-IJkbesluit ste lt buiten tw ijfe l, dat de gedeeltelijke eerste 
EEG-ijk van een taxam eter slechts kan plaatsvinden als het m odel daarvan 
bij het onderzoek to t EEG-m odelgoedkeuring is goedgekeurd.

In het nieuwe artikel 19a, voorzien in onderdeel E, is de gedeeltelijke eer
ste EEG-ijk u itgew erkt; u it dat artikel b lijkt, dat een daarbij goedgekeurde 
taxam eter niet het vo lled ige  (uit twee delen bestaande) ijkm erk van eerste 
EEG-ijk ontvangt, zoals voo r andere m eetm iddelen is voorzien in  de artike
len 18, vierde lid, en 19 van het A lgem een EEG-IJkbesluit, doch slechts het 
eerste deel van dat ijkm erk.

Staatsblad 1980 225 4



  

 

 

 

 

 

  

 

IInnggeevvoolglgee  oonnddeerrddeeeel l FF,, w waaaarrbbiijj  aarrtiktikelel  2200 w woorrddtt a aaannggeevvuuldld, , wwoorrddtt e eeenn  
door een andere Lid-Staat bij de gedeeltelijke eerste EEG-ijk verleende goed
keuring van een taxameter hier te lande erkend.

De in onderdeel I vervatte wijziging van artikel 35 leidt ertoe, dat de ver
bodsbepalingen van de IJkwet 1937 (Stb. 627) en de in artikel 10 van die wet 
voorziene verplichte keuring voortaxameters niet gelden, evenmin als dat 
nu reeds voor koudwatermeters het geval is. Openstelling van EEG-keuring 
voortaxameters is in het kader van de IJkwet 1937 als een faciliteit te be
schouwen. Tevens is in artikel 35 de uitsluiting van het verbod van artikel 8, 
eerste lid, onder d, van de IJkwet 1937 ongedaan gemaakt in verband met 
het bepaalde in artikel 21 a, tweede lid, van die wet.

Aangezien taxameters, die bij de gedeeltelijke eerste EEG-ijk zijn goedge
keurd, slechts het eerste deel van het ijkmerk van eerste EEG-ijk ontvangen, 
kunnen zij niet worden aangemerkt als een EEG-geijkt meetmiddel als om
schreven in artikel 25, eerste lid, van het Algemeen EEG-IJkbesluit. De rege
len omtrent opstelling en gebruik, vervat in de artikelen 33 en 34 van het Al
gemeen EEG-IJkbesluit, gelden ingevolge artikel 32, eerste lid, van dat be
sluit derhalve niet voortaxameters.

De in artikel II voorziene wijzigingen van het IJktarievenbesluit 1968 (Stb. 
676) betreffen de vaststelling van een tarief voor de twee vormen van EEG- 
keuring voor taxameters.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th. M. Hazekamp

Staatsblad 1980 225 5


	stb-1980-225



